

Số: /KH-UBND

Long Hiệp, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024

Căn cứ Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 về việc ban hành phương án điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 (viết gọn là điều tra DSGK 2024) của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê.

Căn cứ Công văn số 02/CCTK ngày 26 tháng 01 năm 2024 về việc tuyển chọn điều tra viên lập bảng kê hộ điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024.

UBND xã Long Hiệp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ điều tra giữa kỳ như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Điều tra dân số, nhà ở giữa kỳ để thống kê nắm lại tình hình dân số, nhà ở biến động đến giữa kỳ theo chỉ đạo của Tổng cục thống kê, làm cơ sở cho thống kê dữ liệu quản lý nhà nước về dân số, nhà ở cho kỳ tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Các điều tra viên, phối hợp Trưởng thôn bám sát nội dung, hướng dẫn để thực hiện điều tra. Cán bộ được phân công thực hiện điều tra đảm bảo đúng quy định, vận dụng linh hoạt thời gian để điều tra có thể làm vào ngày nghỉ, về đêm, thứ 7, Chủ nhật. Điều tra theo thứ tự có số liệu nền của các năm trước (2019), tránh thiếu sót, trùng lặp để tăng, giảm số liệu.

- Công tác điều tra thực hiện tại hộ gia đình, thực hiện ghi chép thu thập các thông tin theo hộ, số lượng theo khẩu, số lượng nhà ở. Hộ gia đình có mặt để cung cấp thông tin cho việc điều tra.

- Thực hiện điều tra theo từng địa bàn, từng khu vực được trên phân chia, xác định địa bàn điều tra.

- Thực hiện tổng hợp vào danh sách trong file Excel, gửi tổng hợp về Chi cục thống kê huyện.

- Kịp thời tuyên truyền cho cán bộ, nhân dân và các hội viên, đoàn viên biết về mục đích yêu cầu của việc điều tra.

II. NỘI DUNG CẦN THỰC HIỆN

1) Tổ chức hội nghị triển khai văn bản, kế hoạch thực hiện điều tra;

- 2) Thực hiện đi điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ trên địa bàn 6 thôn;
- 3) Tổng hợp số liệu điều tra vào hệ thống biểu mẫu;
- 4) Báo cáo kết quả điều tra về Chi cục thống kê huyện.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- 1) Tổ chức hội nghị triển khai vào thứ 5 ngày 22/02/2024;
- 2) Tổ chức điều tra: từ ngày 23/02/2024 đến 29/02/2024;
- 3) Tổng hợp số liệu điều tra: Từ ngày 01/03/2024 đến 04/03/2024.

(Tùy theo tình hình, các thôn sắp xếp thời gian thuận lợi để điều tra viên đi từng thôn cho đảm bảo)

IV. PHỐI HỢP, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

*** Điều tra viên:**

- 1) Ông Lưu Văn Nhất, VPTK xã thực hiện nhiệm vụ điều tra, ghi chép thông tin địa bàn điều tra 03 thôn gồm: Thôn 1, thôn 2, thôn 3.
- 2) Ông Phạm Hoàng Hải, thực hiện nhiệm vụ điều tra, ghi chép thông tin địa bàn điều tra 03 thôn gồm: Thôn Hà Liệt, thôn Hà Xuyên, thôn Hà Bôi.

*** Các đơn vị, Trưởng thôn phối hợp:**

- Công an xã phối hợp cung cấp thông tin nhân khẩu, hộ khẩu địa bàn điều tra do điều tra viên thực hiện điều tra khi cần thiết.
- Theo địa bàn thôn nào thì do đồng chí Trưởng thôn đó đi cùng để điều tra viên đến tại hộ gia đình thực hiện điều tra.
- Các hộ gia đình có tại hộ để cung cấp thông tin theo yêu cầu của điều tra viên.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Xin nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên để hỗ trợ thêm cho các đồng chí tham gia công tác tổ chức điều tra, tổng hợp kết quả theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 trên địa bàn xã. Đề nghị các đồng chí triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục TKNH-ML;
- CT, PCT UBND xã;
- Đ/c Nhất, Hải;
- 6 Trưởng thôn;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Xuân